
2024학년도

삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(3차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 478,038,000

2024학년도 삼기초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 459,345,000원"을 "세입･세출 각각 478,038,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 478,038 459,345 18,693 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -358 5,615 1.2

학생복지/교육격차 해소 2,090 159,521 33.4

기본적 교육활동 -3,086 50,377 10.5

선택적 교육활동 6,938 68,606 14.4

교육활동 지원 2,945 51,143 10.7

학교 일반운영 10,664 142,776 29.9

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,045 421,079 88.1

이전수입 기타이전수입 2,137 30,716 6.4

자체수입 학부모부담수입 -1,341 13,477 2.8

자체수입 행정활동수입 852 2,009 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,757 2.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,795 432,613 19,182

1.지방교육행정기관이전수입 421,079 404,034 17,045

1.교육비특별회계전입금수입 421,079 404,034 17,045

1.교육비특별회계전입금 421,079 404,034 17,045

1.학교운영비전입금 196,838 196,838 0
학교기본운영비(초등) : -24,323,000원 * 1개

교 =
-24,323,000

학교기본운영비(유치원) : -5,880,000원 * 1개

교 =
-5,880,000

학교기본운영비(유치원) : 5,880,000원 * 1개

교 =
5,880,000

학교기본운영비(초등) : 24,323,000원 * 1개교

 =
24,323,000

2.목적사업비전입금 224,241 207,196 17,045 무상급식비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

급식차량운영비 : -245,000원 * 1개교 = -245,000

통학버스운영비 : -683,000원 * 1개교 = -683,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

친환경농산물지원 : -89,000원 * 1개교 = -89,000

친환경우수농수산물지원 : -412,000원 * 1개교

 =
-412,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

통학버스 이용 홍보 시트지 부착비 : 320,000

원 * 1개교 =
320,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 운영비(목

적) : 268,000원 * 1개교 =
268,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 운영비(목

적) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)2024년 유치원 방과후 과정 정원외 시간

제기간제교사 맞춤형 복지비 : 65,000원 * 1개교 =
65,000

(성립전_3추)2024년 유치원 방과후 과정 정원외 시간제기간제

교사 맞춤형 복지비 : 1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

(성립전_3추)익산교육발전특구 지역특색 늘봄

학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)어울림학교 맞춤형 운영비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,501,000원 * 1개교 =
3,501,000

2024년 유치원 방과후 과정 정원외 시간제기간

제교사 퇴직금 : 318,000원 * 1개교 =
318,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)2025년1차(1월)급식종사자휴가자

대체인력인건비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)25.1~2월장애학생활동지원사회복

무요원인건비 : 2,692,000원 * 1개교 =
2,692,000

2.기타이전수입 30,716 28,579 2,137

1.학교회계간이전수입 30,716 28,579 2,137

1.다른학교회계전입금 30,716 28,579 2,137

1.다른학교회계전입금 30,716 28,579 2,137 삼기중 교직원 급식비 : -1,151,000원*1교= -1,151,000

삼성초 교직원 급식비 : 3,288,000원*1교= 3,288,000

2.자체수입 15,486 15,975 -489

1.학부모부담수입 13,477 14,818 -1,341

1.수익자부담수입 13,477 14,818 -1,341

1.급식비 13,477 14,818 -1,341

1.급식비 13,477 14,818 -1,341 교직원 급식비  : -1,341,000원*1교= -1,341,000

2.행정활동수입 2,009 1,157 852

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 23 23 0

1.자산매각대 23 23 0

1.자산매각대 23 23 0

3.기타행정활동수입 1,886 1,034 852

1.이자수입 1,236 1,000 236

1.이자수입 1,236 1,000 236 예금이자 수입 : 236,000원*1회= 236,000

2.기타행정활동수입 650 34 616

1.기타행정활동수입 650 34 616 법인카드캐쉬백 : 46,000원*1회= 46,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 570,000원*1회= 570,000

3.기타수입 10,757 10,757 0

1.전년도이월금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

세입합계 478,038 459,345 18,693
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,615 5,973 -358

1.기타 교직원보수 473 473 0

1.교직원대체인건비 473 473 0

1.[초]직원대체인건비 473 473 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.기간제근로자인건비 240 240 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.공무직법정부담금 3 3 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,142 5,500 -358

1.교직원역량강화 3,252 3,610 -358

1.[초]직무연수 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 2,700 3,000 -300
교직원 워크숍 체험비 : -10,000원*15명*1

회=
-150,000

직무연수비 : -10,000원*15명*1회= -150,000

2.[초]학습동아리운영 552 610 -58

2.교직원복지비 552 610 -58 교원전문성 신장 운영비 : -58,000원*1회= -58,000

2.교직원복지 1,890 1,890 0

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,521 157,431 2,090

1.급식 관리 130,347 130,119 228

1.학교급식운영 130,347 130,119 228

1.[초]급식재료구입비 104,852 104,547 305

1.급식용식재료비 104,852 104,547 305 식품비 : 806,000원*1회= 806,000

친환경농산물 구입비 : -89,000원*1회= -89,000

친환경우수농수산물 구입비 : -412,000원

*1회=
-412,000

2.[초]급식운영비 19,441 19,741 -300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,826 12,126 -300 급식 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.연료비 5,840 5,840 0

4.교직원복지비 375 375 0

3.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 1,849 1,381 468

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,529 1,069 460
(성립전_3추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 99,700원*1명 =
100,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 99,830원*1회=
100,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 259,100원*1명=
260,000

3.기간제근로자법정부담금 20 12 8
(성립전_3추)조리실무사대체인력기관부담

금(목적) : 7,010원*1명 =
8,000

5.[초]급식차량운영비 2,205 2,450 -245

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 555 800 -245 급식차량 연료비 : -245,000원*1회= -245,000

2.보건관리 6,580 7,367 -787

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,310 3,047 -737

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -20,000원*5

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 177 227 -50

1.학생복지비 177 227 -50 비만검사 : -10,000원*1회= -10,000

학생건강검사(1학년) : -40,000원*1명= -40,000

3.[초]보건실운영 1,633 2,220 -587

1.일반수용비 285 675 -390 심폐소생술교직원 연수 : -90,000원*1회= -90,000

4대폭력 예방 교직원연수비 : -150,000원

*2시간*1명=
-300,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 648 845 -197
보건실운영물품구입비 : -19,700원*10종*1

회=
-197,000

4.[국고][초](국고)학교흡연예

방 금연실천학교 운영
500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,270 4,320 -50

1.[초]먹는물관리 2,790 2,380 410

1.일반수용비 2,790 2,380 410 수질검사비 : 80,000원*1회= 80,000

정수기유지비 : 330,000원*1회= 330,000

2.[초]공기질측정 880 940 -60

1.일반수용비 880 940 -60 공기질측정검사비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]방역관리 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 (코로나방역)일반소독비 : -80,000원*5회= -400,000

3.학생복지 22,594 19,945 2,649

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 20,594 17,945 2,649

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,267 7,310 -43

1.기간제근로자인건비 320 0 320
(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 320,000*1명=
320,000

2.일반수용비 3,130 2,810 320 홍보 시트지 부착비 : 320,000원*1식= 320,000

3.연료비 3,817 4,500 -683 통학버스 연료비 : -683,000원*1회= -683,000

3.[초]장애학생활도지원 사회복

무요원 운영비
13,155 10,463 2,692

1.기간제근로자인건비 12,845 10,153 2,692
(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 2,692,000원*1명=
2,692,000

2.교직원복지비 310 310 0

3.기본적 교육활동 50,377 53,463 -3,086

1.교과 활동 45,152 44,738 414

1.교과활동지원 7,630 8,030 -400

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0
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2.[초]보결수업관리 2,300 2,700 -400

1.기타수당 2,300 2,700 -400 보결수당 : -20,000원*4시간*5명= -400,000

3.[초](목적)두드림학교 운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.과학 교과활동 2,849 3,038 -189

1.[초]교과운영 2,849 3,038 -189

1.교육운영비 849 1,038 -189
과학교구 및 실험 재료비 : -70,000원*2종

*1회=
-140,000

과학대회출전비 : -49,000원*1회= -49,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 5,748 5,748 0

1.[초]교과운영 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초](목적)지역형 전문스포츠

클럽
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 25,822 24,622 1,200

1.[유]교과운영 17,622 17,622 0

1.운영수당 8,337 10,042 -1,705 보결수당 : -60,000원*1명*1회= -60,000

특성화강사비 : -822,500원*2회= -1,645,000
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2.교육운영비 8,935 7,230 1,705 각종 행사비 : 370,000원*2회= 740,000

현장체험학습경비 : -129,500원*4회= -518,000

자율활동경비 : -111,000원*2회= -222,000

교재교구구입비 : 85,250원*20종*1회= 1,705,000

3.학생복지비 50 50 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유](목적)문화유산농촌체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정운영 2,400 1,200 1,200

1.운영수당 1,390 450 940
(성립전_3추)특성화강사비 : 150,000원*3

회=
450,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 95,000원*2개

월=
190,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 1,010 750 260 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*50종= 150,000

(성립전_3추)교재교구 : 11,000원*10종= 110,000

4.[유](목적)모두잇다교육과정 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,248 4,248 0

3.목적사업업무추진비 352 352 0

6.정보교과활동 2,603 2,800 -197

1.[초]교과운영 1,603 1,800 -197

1.교육운영비 1,603 1,800 -197
SW,AI 교육 교구 및 물품구입 : -9,000원

*1회=
-9,000

창의융합교육 운영비 : -47,000원*4종*1회

=
-188,000

2.[초](목적)에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 5,225 8,725 -3,500

1.자율활동 4,265 4,725 -460

1.[초]학생회활동지원 1,925 1,925 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

3.[초]학교특색사업 840 1,000 -160

1.학생복지비 840 1,000 -160 삼기꿈동산 문집 제작 : -160,000원*1회= -160,000

2.현장체험학습활동 960 4,000 -3,040

1.[초]현장학습 960 4,000 -3,040

1.교육운영비 960 4,000 -3,040 현장체험학습경비 : -76,000원*20명*2회= -3,040,000

4.선택적 교육활동 68,606 61,668 6,938

1.방과후학교 운영 61,781 54,158 7,623

1.방과후학교운영 550 1,500 -950

1.[초]특기적성교육 550 1,500 -950

1.교육운영비 550 1,500 -950
방과후학교 운영 물품비 : -50,000원*19종

*1회=
-950,000

2.돌봄교실운영 18,322 11,722 6,600

1.[초]돌봄교실운영 12,072 11,472 600

1.일반수용비 380 0 380
(학교자체)환경개선 용품 구입 : 95,000원

*4종*1회=
380,000

2.교육운영비 11,192 11,152 40
(지자체)돌봄교실 운영 물품구입비 : 

40,000원*1종*1회=
40,000

3.비품구입비 500 320 180
(지자체)바이올린 구입비 : -40,000원*1종

*1회=
-40,000

(학교자체)환경개선물품 : 220,000원*1종= 220,000

2.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.[초](목적)지역특색늘봄학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)특기적성교육 교재,교구 구입

비 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

4.[초](목적)돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 비품구입

비 : 500,000원*10종*1회=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 42,909 40,936 1,973

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
42,909 40,936 1,973
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1.기간제교원인건비 38,925 36,952 1,973
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,590,000원*1명=
1,590,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 맞춤형복지비 : 65,000원*1명 =
65,000

유치원 방과후과정 시기간제교사 퇴직금 :

 318,000원*1명*1회=
318,000

2.기간제교원법정부담금 3,984 3,984 0

2.독서활동 6,825 7,510 -685

1.독서활동운영 6,825 7,510 -685

1.[초]도서관운영 6,825 7,510 -685

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,115 1,800 -685 도서관운영용품 : -60,000원*10종*1회= -600,000

도서행사 운영비 : -42,500원*2종*1회= -85,000

3.도서구입비 5,210 5,210 0

5.교육활동 지원 51,143 48,198 2,945

1.교무업무 운영 6,400 6,810 -410

1.교무학사운영 6,400 6,810 -410

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 1,290 1,450 -160 학교교육계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

학사력제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,180 1,020 160 상품구입 : 100,000원*2명*1회= 200,000

학교교육과정 설명회 운영 : -40,000원*1

회=
-40,000

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 학교홍보현수막제작 : -50,000원*2종*5회= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100
입학식 및 졸업 상품구입 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

4.[초]환경정리 1,330 1,340 -10

1.일반수용비 1,330 1,340 -10 환경정리용품 : -10,000원*1종*1회= -10,000

2.생활지도운영 3,284 3,648 -364

1.학교폭력예방 3,284 3,648 -364

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,684 3,048 -364
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1.일반수용비 1,584 1,848 -264 CCTV 운영 위탁용역비 : -132,000원*2회= -264,000

2.운영수당 300 400 -100
학교폭력예방캠페인 강사료 : -100,000원

*1명*1회=
-100,000

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 13,200 10,900 2,300

1.연구학교운영 13,200 10,900 2,300

1.[초]어울림학교운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

2.[초](목적)익산교육협력지구 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초](목적)어울림학교 맞춤형

 운영
2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_3추)홍보 전단지 제작 및 배부 : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전_3추)홍보 현수막 제작 및 배부 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_3추)홍보 물품 구입 : 5,225원

*220종=
1,150,000

4.학습지원실 운영 6,759 6,840 -81

1.방송실운영 150 300 -150

1.[초]방송실운영 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150
방송장비수리 및 구입 : -150,000원*1종*1

회=
-150,000

2.정보화실운영 6,609 6,540 69

1.[초]정보화업무 운영 6,609 6,540 69

1.일반수용비 3,009 4,540 -1,531
소프트웨어 구입 및 도메인 등록비 : 

-31,000원*1회=
-31,000

정보화기기  장비수리 및 소모품 구입 : 

-100,000원*5종*3회=
-1,500,000

2.비품구입비 3,600 2,000 1,600 정보화 기기 구입 : 1,600,000원*1종*1회= 1,600,000

5.교육여건 개선 21,500 20,000 1,500
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1.교육환경개선 21,500 20,000 1,500

1.[초]교실환경개선 21,500 20,000 1,500

1.일반수용비 11,336 20,000 -8,664
(목적)초1~2학년 방과후교실 환경개선 수

선비 : -8,664,000원*1회=
-8,664,000

2.비품구입비 10,164 0 10,164
(목적)초1~2학년 방과후교실 환경개선 비

품구입비 : 866,400원*10종*1회=
8,664,000

(자체)교실 환경개선 비품구입비 : 

300,000원*5종=
1,500,000

6.학교 일반운영 142,776 132,112 10,664

1.학교기관 운영 59,732 56,690 3,042

1.부서기본운영 33,598 31,056 2,542

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.일반업무추진비 3,950 3,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,648 24,106 2,542

1.공무직인건비 7,939 6,239 1,700
교육공무직원 인건비(미화원, 통학버스안

전지도사) : 1,700,000원*1대=
1,700,000

2.일반수용비 7,359 7,717 -358 각종 수수료 : -50,000원*7회= -350,000

간행물구독료 : 30,000원*1회= 30,000

칼라복사기 임대료 : -140,000원*3월= -420,000

복사용지구입비 : -25,000원*20상자= -500,000

사무용품구입비 : 30,000원*15종*2회= 900,000

산업안전보건업무 위탁비(경상) : -18,000

원*1회=
-18,000

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 11,200 10,000 1,200 교직원출장여비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 26,134 25,634 500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,276 6,186 2,090

1.전기요금 7,484 5,394 2,090 전기요금 : 2,090,000원*1회= 2,090,000

2.기타공공요금 792 792 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,982 2,828 154

1.일반수용비 2,982 2,828 154 냉난방기 청소비 : 77,000원*2종*1회= 154,000

3.[초]유치원운영 14,876 16,620 -1,744
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1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 12,056 13,800 -1,744 통학차량운영비 : -872,000원*1대*2개월= -1,744,000

4.일반업무추진비 400 400 0 학교운영위원회간담회 : -30,000원*3명= -90,000

유치원 간담회비 : 30,000원*3명= 90,000

2.시설 장비 유지 81,544 73,922 7,622

1.학교시설장비유지 81,544 73,922 7,622

1.[초]공공요금및제세공과금 25,104 28,034 -2,930

1.전기요금 17,234 20,734 -3,500 전기요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,430 5,860 570 전화요금 : 285,000원*2회= 570,000

2.[초]시설관리용역 20,000 17,324 2,676

1.일반수용비 20,000 17,324 2,676
3종시설물 정기안전점검비 : -460,000원*1

회=
-460,000

공기청정기렌탈요금(자체) : -140,000원*1

회=
-140,000

전기안전관리용역료 : -25,000원*1회= -25,000

정화조관리용역비 : -20,000원*1회= -20,000

초등놀이시설관리용역비 : -180,000원*1회

=
-180,000

(성립전_3추)교육시설안전인증 사업추진비

 : 3,500,200*1식=
3,501,000

3.[초]시설일반관리 36,440 28,564 7,876

1.일반수용비 29,940 24,464 5,476 CT박스처리비 : -250,000원*2회= -500,000

냉난방기 청소비 : -70,000원*10대= -700,000

소규모수선비 : 506,000원*2회= 1,012,000

시설소모품구입비 : 44,000원*1종= 44,000

일용인부사역비 : -150,000원*2명*1회= -300,000

수목관리비(자체) : 5,920,000원*1회= 5,920,000

2.교직원복지비 1,200 2,100 -900
시설관리원,청소원 작업복 구입비 : 

150,000원*4명*1회=
600,000

미화원 인건비 추가분 : -1,500,000원*1명

*1회=
-1,500,000

3.비품구입비 5,300 2,000 3,300
시설 및 사무실 비품 구입비 : 4,300,000

원*1대=
4,300,000
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휴게실 에어컨 구입 : -1,000,000원*1대*1

회=
-1,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 478,038 459,345 18,693
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